
CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

 

ALBA – LANGHE - ROERO 

 

 
                originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 45 

 

DEL 11/04/2024 

 

 

OGGETTO: Realizzazione di interventi volti alla formazione/informazione dei nuclei 

familiari che assistono persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito 

del “Fondo regionale destinato alle persone con disturbo dello spettro 

autistico”. Approvazione bozza di accordo. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di aprile alle ore 18:30 nella Sede 

amministrativa, in Alba Via Diaz 8, previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi 

convocati in assemblea i seguenti Signori, componenti del Consiglio di Amministrazione. 

 

  Presente Assente 

 

 

     1.       Loredana DEFILIPPI* Presidente  X 

 

     2.       Roberto PASSONE Vice Presidente  X 

 

     3.       Luisella CANALE* Consigliere  X 

 

     4.       Laura CAPRA Consigliere  X 

 

     5.       Tiziana MARENGO Consigliere  X 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario, Dott. Francesco D’AGOSTINO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale e il Direttore Dott. Marco BERTOLUZZO. 

 

* Il Consigliere partecipa alla seduta collegato in video conferenza ai sensi dell’art. 2, comma 1, del 

Regolamento Interno per lo svolgimento di sedute del Consiglio di Amministrazione in modalità 

telematica. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Loredana DEFILIPPI, nella qualità di 

Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  

Premesso che:  

a) la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22-6179 del 7 dicembre 2022 “Decreto alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le Politiche in favore delle Persone con disabilità 

29 luglio 2022. Riparto dell'utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con 



disabilità. Approvazione Atto di programmazione degli interventi per l'utilizzazione delle risorse del 

Fondo regionale destinate alle persone con disturbo dello spettro autistico. Quota statale Euro 

7.210.000,00”;  

b) la Comunicazione della Direzione Sanità e Welfare Settore Programmazione 

Socioassistenziale e socio-sanitaria - Standard di servizio e qualità, prot. n. 11044 /A1421A del 

28/02/2023 avente ad oggetto “Fondo regionale destinato alle persone con disturbo dello spettro 

autistico. Prima annualità. Invio comunicazione e richiesta progettualità”;  

c) le proposte progettuali inviate alla Regione Piemonte da parte degli Enti gestori delle 

funzioni socio assistenziali della Provincia di Cuneo;  

d) la determinazione dirigenziale A1400A - Sanità e Welfare A1421A - Programmazione 

socioassistenziale e socio-sanitaria - Standard di servizio e qualità n. 1293/A1421A/2023 del 

13/06/2023 attraverso la quale sono stati approvato i suddetti progetti e assegnati i contributi 

Annualità  2022 (Progettualità 2023/2024)  destinati alla realizzazione dei interventi volti alla 

formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbi dello spettro autistico, per 

ciascun ente gestore committente  

  

Dato atto che:  

• l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste 

dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;   

• un’autorità pubblica può adempiere ai propri compiti anche in collaborazione con altre 

amministrazioni, in alternativa allo svolgimento di procedure di evidenza pubblica di scelta 

dell’ente cui affidare l’attività oggetto del presente accordo, purché l’accordo fra amministrazioni 

preveda un’effettiva cooperazione fra i due enti senza prevedere un compenso e senza porre un 

prestatore privato in una situazione privilegiata rispetto ai suoi concorrenti;   

• è interesse reciproco delle parti perseguire gli obiettivi previsti dalla deliberazione di Giunta 

regionale citata in premessa ed, in particolare, sostenere – attraverso specifici percorsi di 

formazione/informazione – i nuclei famigliari residenti in Provincia di Cuneo che assistono persone 

con disturbi dello spettro autistico;  

• l’interesse di cui al precedente punto c) può qualificarsi come interesse comune ai sensi del 

richiamato art. 15 della legge n. 241/90;  

• gli Enti Gestori, avendo verificato la carenza, al proprio interno, di personale competente e 

disponibile per l’espletamento dell’attività di formazione/informazione di cui sopra, intendono 

avvalersi delle competenze tecniche e scientifiche che verranno individuate dall’agenzia formativa 

“Monviso Solidale” mediante la sottoscrizione di un accordo;  

• detta attività risulta compatibile, nei modi e nella misura, con le finalità istituzionali 

dell’agenzia formativa;  

• gli Enti Gestori, nell’ambito dell’accordo, si impegnano a versare all’agenzia formativa 

“Monviso Solidale” del CONSORZIO MONVISO SOLIDALE un corrispettivo pari a € 10.172,54 

ripartito nel modo seguente:   

 

Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese   € 3.951,29 

Consorzio CSSM Mondovi   € 1.525,23 

Unione Montana Ceva €    528,59 

Consorzio Sesaler Alba € 2.551,59 

Comune di Bra € 1.615,84 



       

La quota direttamente riconosciuta dalla Regione Piemonte al Consorzio Monviso Solidale è 

pari a €. 4.119,86. 

Visto lo schema di accordo regolante lo svolgimento del servizio. 

Assunti ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e prescritti pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame. 

Con voti unanimi espressi a termini di legge. 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare la bozza di accordo tra questo Ente e l’agenzia formativa Monviso Solidale del 

CONSORZIO MONVISO SOLIDALE che ha per oggetto “Attivazione di percorsi di formazione 

/informazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbi dello spettro autistico, con 

progetti formativi, che prevedano diversi moduli per età e livello di funzionamento, diffusi sul 

territorio provinciale, con coordinamento della programmazione e supervisione dei programmi da 

parte dei Centri regionali autismo adulti e minori e coinvolgimento anche delle Associazioni dei 

Famigliari delle persone autistiche”; 

2) di dare atto che la relativa spesa trova capienza nel cap. 70213 del Bilancio di Previsione; 

3) di dare mandato al Presidente dell’Ente per la sottoscrizione dell’accordo in oggetto.  

 

*** 

 

Con successiva, distinta, unanime e favorevole votazione, espressa a termini di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 





Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Loredana DEFILIPPI 

 

 

  

 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio Socio 

Assistenziale Alba-Langhe-Roero di Alba per 15 giorni consecutivi 

 

dal  17 aprile 2024 al  02 maggio 2024 

 

 

ALBA,  17 aprile 2024 IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data  11 aprile 2024 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

  

 

 

 


